calu-

calumniam impegit crudelitatis? Nequaquam, sed proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Quin & in summa Transfigurationis *Luc. 9. 30.* gloria loqui cœpit de summa tribulatione excessus, seu mortis suæ. Item passionem suam, Calicem & baptismum appellauit, *Luc. 12. 50.* coarctarique se dixit, ut illum biberet; & in cruce ipsa pendens adhuc se sitire, calicem scilicet Passionis, palam testatus est. *Di-* *Ioan. 19. 28.* *xit præterea, se desiderio desiderasse manducare Pascha cū disci-* *Lue. 22. 15.* pulis, illud nempe, post quod ad mortem iturus erat, qui etiam spe- cietriumphantis in Ierusalem intravit cùm immolandus esset. Itaq; aliter de tribulatione & temptatione, diuina Sapientia, Dei Filius, quām filij huius sæculi, judicauit, Quem proinde imitantur, *Luc. 22. 18.* qui cum eo permanent in temptationibus suis; aut qui cum Paulo, seruiunt Domino cum temptationibus: sciunt enim etiam Christus ipsum tentatum fuisse per omnia. *A&tor. 20. 19.* Igitur si nihil aliud effi- rent temptationes, tamen vel hinc meritò permetterentur, quia Dei Filio nos assimilant, dum cùm illo, velut cum Duce milites ynà pugnamus.

Quamuis & aliæ causæ suppetant. Faciunt temptationes ad gloriam Dei manifestandam, vt in cæco nato accidit: puniunt & emendant, vt sororem Moysis lepra; conseruant in iustitia, timore Dei atque humilitate, vt Paulum stimulus carnis: au- gent virtutem, & coronam, vt in Iob, Tobia, & omnibus Mar- tyribus. Et quamuis in Herode, Antiocho, Pharaone alijsque plagæ illorum inchoatio quædam æternæ penæ, atque vel hinc admonitio quædam fuerint; norunt tamen filij Dei, multas esse *Psal. 33. 20.* tribulationes justorum, quia sciunt plagiis vti. Hinc eas æsti- *Judith. 8. 24.* mant, non cavillantur, more eorum, qui temptationes non susce- perunt cum timore Domini, & impatientiam suam, & imprope- rium murmurationis suæ contra Dominum protulerunt, exter- minatiq; dicuntur ab exterminatore, & à serpentibus perisse. Si non marmorassent, si quod meruerūt, & quanimitatem tulissent, in ipsa tribulatione & auxilium, & solatium sensissent. Sinit enim multos Deus, vel ob suam, vel ob suorum parentum culpam ve- xari, quam vexationem si sustineant, vel etiam grauissimas ten- *Cæsarius, l. 4.* tationes incredibili mentis gaudio compensat. In Vilaro pro- fessus religiosum fuerat unus de illorum numero, quos *Connuersus cap. 31.*

V.

Ioan. 9. 3.
Num. 12. 10.
2. Cor. 12. 7.

vocant; nomen illi erat Henricus; sed natales non sine nota. Quia omnes sciebant, eum esse Domini Christiani de claustro monachi filium. Ne tamen maliciæ corui malū ouum existimaretur, originis sive infamiam, morum probitate correxit. Fuit enim profundæ humilitatis, robustæ patientiæ, & magnæ charitatis homo. Hinc summā diligentia pauperibus in domo hospitali seruivit. Hinc cum ægris & dolentibus doluit, nec quidquam de officio charitatis omisit. Hinc, cùm spurius passim audiret, haud aliter sensit, quād si laudaretur. Inuidit tantæ virtutim alias dæmon, quare validum simplicitati hominis arietem admodum, & ea parte qua tiendum censuit, qua sæpe ipse fuerat verbigeratus. Iniecit enim illi tentationem desperationis, & identidem dixit: *Quia non es filius legitimi tori, non eris heres caelestis regni.* Quasi eadem esset in diuinis, quæ est in humanis oculis inhonestas. Et locum inuenit tentatio, identidem enim animo recurrat, sic generatum, ut ab hominibus despctus est, ita nec Deo placere posse. Hæc cogitatio tanto eum magis afflxit, quanto magis timuit ab intimè amato Deo separari. Et quod simplicitati coniunctum esse solet pertinax judicium, qui ei à sacra confessione erat, neque diuinarum litterarum, neque exemplorum medicinâ ei potuit aspergere ullam consolationem. De cælo curandus fuit, ne tristitia succumberet. Igitur misertus eius Dominus, nocte quadam, cùm tentatio esset validissima, in dominum amplam & longam illum transfluit, in somnis tamen; in qua vidi de utroque sexu multitudinem magnam, & facta est ad eum vox: *Henrice, viades hanc multitudinem?* Omnes quidens de legitimo toro sunt nati, sed omnes reprobri præter te sunt. Enigilans statim latificatus est valde, intelligens visionem propter se factam. Ab illa hora tentatio immissa cessavit; & ipse, quād dñs vixit, Deo, qui non deserit sperantes in se, gratias egit. Magna est hæc, in ipsa tentatione consolatio, sed non necessaria. Quia multis potest, inter spem & metum fluctuare, ut hinc humilietur, dum inde eriguntur; & inde rursus erigantur, dum hinc humiliantur. Militis est, strenue rem gere, & pugnare pro victoria, tametsi vinci possit. Audi magistrum pietatis. *Cum quidam anxius inter metum & spem frequenter fluctuaret, & quadam vice morore confectus, in Ecclesia, ante quoddam altare*

Thom. de
Kemp. lib. I.

altare se in oratione prostrauisset, hac inter se renoluit dicens: *O sis i-*^{de Imitac-}
rem, quod adhuc perseneraturus essem! statim quod, audinit intus diuinum Christi, c. 15:
responsum: Quid, si hoc scires, quid facere velles? *Fac nunc, quod*
tunc facere velles, & bene securus eris. Moxque, consolatus & confor-
tatu diuina se commisit voluntati; & cessavit anxia fluctuatio; no-
luit quod, curiosè inuestigare, ut sciret, qua sibi essent futura; sed magis
fuduit inquirere, qua esset voluntas Dei beneplacens, & perfecta ad
omne opus bonum inchoandum, & perficiendum. Plura de tentatio-
nium caussis afferri possunt, sed ea jam sunt ab alijs disputata.

Quo in genere argumenti pia eruditione versantur D. Athana-
sus, Pyamon apud Cassianum, Theodorus Studita, Hesychius,
Cyrillus Alexandrinus, Auctor tractatus de rectitudine Catho-
licae conuersationis, Gulielmus Parisiensis de tent. & resist. c. 1.
& alij exemplares, qui tentationes Deo esse gloriofas demon-
strant, sive vincant, sive vincantur, nam aut justitiam eius, aut
misericordiam ac benignitatem manifestant: vt proinde cum
*Clemente Romano dicere possim: *Quid agitis, ô homines? blasphematis?* &c. *Definite; queso, ab huicmodi blasphemis, & qui sit Deo*
*dignus honor, intelligite.**

C A P V T L V I I I .

Nullum tam profundum esse peccatorem, qui veniam à Deo
non posset consequi; quantum sit vis Crucis, contra damones
& tentationes carnis, vel desperationis, etiam in extremo
agone, usurpanda?

Gnter itinerum pericula est illud non minimum, quod
se se obijciant paludes, & fossæ, quibus sæpe & homi-
nes, & equi mergantur atque hauriuntur, in quas quod
quis profundiùs subsidit, diffiilius se se extricat, aut emergit;
quod vehementius eluctatur, lassatur magis, & multi se se non
expedirent, nisi aliorum ope extraherentur. Ita contingit pec-
catoribus, quod & sibi testatur David accidisse, cuius est illa-
*querela; immò oratio: *Saluum me fac Deus; quoniam intrane-**

Psal. 68. 3.

runt aqua usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi: &
non est substantia. Veni in altitudinem maris: & tempestas demersit

me.

I,

S. Athanas.
orat. 1. conte.
Arian..
Cassian Col-
lat. 18. c 13.
Theod. Stud.
serm. 59. & 118.
Hesych. 1. 2 in
Leuit. cap. 7.
Cyrill hom.
Ephesi habi-
ta. Auctor.
tract apud
S. August.
lib. 9. tract.
20. Clem.
Rom lib. 5.
Recognit.